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indkomst. Hertil kommer, at den selv- 
angivne indkomst ofte omfatter mere end 
én persons indkomst. Endelig må nævnes, 
at der selvsagt ville knytte sig betydelig 
interesse til en belysning af de enkelte 
indkomstkilder såsom løn, renter, indtægt 
ved selvstændig erhvervsvirksomhed, her- 
under særskilte oplysninger om de ved op- 
gørelsen benyttede afskrivninger på byg- 

. ninger, maskiner og varelagre. 
Det statistiske departement har med 

mellemrum udarbejdet statistik over hustru- 
indtægterne. 

Det statistiske departement har endvi- 
dere for skatteåret 1957-58 forsøgt at til- 
véjebringe oplysninger om den samlede 
indkomst (før fradrag af skatter, forsikrin- 
ger m. v.), idet skattedepartementet efter 
henstilling fra det statistiske departement 
anmodede ligningsmyndighederne om i en 
særlig rubrik i den til brug for ligningen ud- 
færdigede mandtalsliste og fortegnelse over 
den foreløbige ansættelse at give oplys- 
ning om indkomsten uden fradrag. I okto- 
ber 1957 meddelte skattedepartementet 
imidlertid det statistiske departement, at 
tilvejebringelsen af disse oplysninger havde 
givet anledning til praktiske vanskelig- 
heder, og 홢at der efter departementets op- 
fattelse ikke er hjemmel til at pålægge lig- 
ningsmyndighederne en pligt t i l  i mandtals- 
listen at meddele oplysninger, der ikke er 
bestemt til brug ved ligningsarbejdet, og at 
man derfor mener at måtte imødekomme 
henstillingen fra De samvirkende Sogneråds- 
foreninger om, at den omhandlede rubrik 
udelades i mandtalslisten for skatteåret 
1958-59". ; 

En mere vidtgående skattestatistik vil 
således forudsætte pligt for ligningsmyn- 
dighederne til at fremskaffe disse oplys- 
ninger og stille dem til rådighed for statistisk 
bearbejdelse. 

Disse bemærkninger gælder i øvrigt til- 
svarende med hensyn til de indkomstoplys- 
ninger, der indhentes i forbindelse med 
beskatningen af aktieselskaber m. v. 홢 et 
område, hvor mere detaljerede oplysninger 
også ville være af betydelig værdi for en 
analyse af indkomstudviklingen. 

b) De skattestatistiske oplysninger fore- 
ligger med ret betydelig forsinkelse. For at 
imødegå dette er det statistiske departement 
i de senere år gået over til at benytte det 

hulkortmateriale, som de kommunale hul- 
korteentraler har. Denne fremgangsmåde har 
dog foreløbig medført væsentlige forsinkel- 
ser af statistikken, jfr. nedenstående oversigt. 
For 1964-65 (1963) regner departementet 
med, at opgørelsen kan foreligge i dette 
år; fra provinsen har man modtaget mate- 
rialet, men den kritiske gennemgang af, om 
man har fået rigtige oplysninger for de store 
indkomster og formuer, volder erfarings- 
mæssigt store vanskeligheder og er ret tid- 
krævende. I denne forbindelse spiller van- 
skeligheder med at få den tilstrækkelige 
arbejdskraft ind. 

Medvirkende til de sidste års forsinkelse 
har det været, at man fra 1963-64 har ind- 
ført en ny og mere specificeret erhvervs- 
nomenklatur. 

Den udførligere indkomst- og formuestati- 
stik fremkommer i Statistiske Meddelelser, 
og denne har i de senere år været yderligere 
forsinket på grund af den sene fremkomst 
af selskabsoplysningerne. Man overvej er- 
at lade hæftet fremkomme uden de sidste 
tal for selskaberne. 

For skatteåret 1965-66 har man truffet 
aftale med hulkortcentralerne om en sum- 
marisk statistik over antallet af ansættelser 
fordelt på 36 indkomstgrupper. Disse op- 
lysninger forventes at foreligge i løbet af 
denne måned, og en statistik for hele landet 
under ét vil i så fald kunne offentliggøres i 
september. 

2. Indkomststatistikken i øvrigt. 
Den årlige nationalindkomststatistik inde- 

holder en opgørelse af den samlede ind- 
komst fordelt på erhverv samt en opdeling 
af denne på henholdsvis summen af løn- 
ninger og summen af andre indkomster. 

Nationalindkomstberegningerne støtter sig 
dels 홢 og navnlig 홢 på de data, der fore- 
ligger om produktion, omsætning, priser og 
lønninger i de enkelte erhverv, dels på det 
omtalte skattestatistiske materiale. Opgø- 
relsen er som følge heraf behæftet med en 
ikke helt ringe usikkerhed. 

I kraft af den fremgangsmåde, der beIlyt- 
tes ved beregningen, er det klart, at natio- 
nalindkomstopgøreIsen kun kan forbedres 
ved tilvejebringelse af bedre og mere om- 
fattende primær statistik, og at på den anden 
side enhver forbedring af primærstatistik- 
ken kan øge nationalindkomstberegninger- 


